caput anguli, quando facili est rex super Israelem et Judæam; sed Davidem figuram gessisse Christi, qui factus est in caput anguli, cum factus est caput Ecclesiæ, ex Judæis et Gentibus congregatae. Ceterum SS. Patres absolute exponunt de Christo, nulla mentione facta Davidis. Imo S. Joannes Chrysostomus, qui priores partes de Davide exponit ad litteram, hoc loco scribit Prophetam de improviso mutavisse argumennum, et de Christo prophetasse. Ade quod Christus ipse publice hunc locum tanquam ad se proprie spectantem allegavit, Matth. xxi, Marc. xi, et Luc. xxi; neque ulla respondit de Davide hæc verba esse intelligenda. Sanctus etiam Petrus, Act. iv, item coram omni populo hunc locum allegavit tanquam proprie de Christo scriptum, neque ullus contradixit. Sanctus etiam Paulus ad Rom. ix, et S. Petrus I Epist. cap. ii, allegant Iosiam cap. xxviii, de hoc lapide angulari, summo, electo, probato, etc. Denique idem apostolus Paulus ad Ephes. ii, vocat Christum « angularum lapidem sumnum. » Certe non auderem Scripturam ita celebrare et decantatam, a Christi et Apostoli explicatam, ullo modo cum Davidis personam communicare. Accedit quod David non fuit primus, neque solus rex super Israelem et Judæam, ut ideo meruerit dici lapis angularis; nam ante ipsum fuit Saul rex super utrumque populum, et post eum Salomon; neque Israel et Judæa erant proprio duo populi, sive due gentes diverse, ut sunt Hebrew et Gentiles. Igitur omissa illa expositione, dicendum est quod cum David in persona sua et populi Dei decantasset liberationem a temporalibus malis, et petitissim introitum in eternam salutem, declarat nunc quoniam Deus aperuerit viam ad hanc eternam salutem, et sine dubio actus majore lumine propheticæ hoc versiculos scripsit: « Lapidem, quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, » id est, misit Deus lapidem vivum, pretiosum, electum in terras; sed Judæi, ad quos tunc perirebat officium aedificare Ecclesiæ, humo lapidem reprobaverunt, dicentes de Christo: « Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit; » et: « Non habemus regem nisi Cesarem; » et: « Seductor ille dixit: Post tres dies resurgens, » et similia. Sed hic idem Iesus ab aedificantibus reprobatus, quasi iniustis ad aedificium spirituale, a Deo principali architecto « factus est in caput anguli, » id est, constitutus est super duos paries, ut eos conjugare, et concenter, id est, factus est caput totius Ecclesiæ ex Hebrewis et Gentibus congregatis, et tale caput, ut non sub eo non aedificatur, salvis esse non posse; et omnibus, qui sub ipso tanquam lapis vivus aedificatur, omnino salvandus sit. Atque hoc a Domino factum est, id est, electione et potestate divina, non consilio, vel ope humana, et ideo « mirabile est in oculis nostris. » Quis enim non miratur hominem crucifixum et mortuum, ac sepul-

tum, post tres dies resurgere immortalem cum amplissima potestate; et caput ac principem declarari omnium hominum et angelorum; et per eum aditum patefieri hominibus mortalibus ad regnum colorum, et ad societatem angelorum, ad beatam immortalitatem?

23. HÆC EST DIES, QUAM FECIT DOMINUS; EXULTEMUS, ET LETEMUR IN EA.

« Hæc dies, » qua id factum est, est proprie dies, « quam fecit Dominus, » et ideo ob tantum beneficium « exultemus et letemur in ea. » Hæc sine dubio est dies resurrectionis Domini: quoniam enim ab ipsa conceptione propter unionem hypostaticam Dominus Jesus fuit Christus, et caput Ecclesiæ; unde pastoribus ab angelo dictum legimus: « Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David; » tamen debuit prius reprehendi ab hominibus, et humiliari usque ad mortem crucis, et postea exaltari per resurrectionem, et tunc declarari summus angularis lapis, et predicari per omnes gentes, « quod non esset in alio aliquo salvo, » ut dicitur Act. iv. Unde ipse etiam dixit Matth. xxvii: « Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. » Dicunt autem dies resurrectionis, dies quam fecit Dominus, vel quia Christus resurgens, ut sol justitiae, novo modo fecit eum diem; vel quia peculiariter Deus eam diem sibi conservavit; vel « hæc est dies, quam fecit Deus » ad hunc finem, « ut exultemus et letemur in ea. »

24. O DOMINE! SALVUM ME FAC; O DOMINE! BENE PROSPERARE; BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI.

Has laudes Christo dixerunt turbe in die Palmarum, ut S. Hieronymus annolavit in Commentario ad cap. xxii Matth. Quod enim illi dixerunt, נָתַר וְיַהְוֵה Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, in hoc versiculo nos habemus: sed in Evangelio relinquunt vox hebreaca hosanna; hic explicatur per illa verba, o Domine! salvum me fac. Itaque Dominus in die Palmarum voluit visibiliter exhibere, et quasi preoccupare triumphum quem acturus erat invisibiliter in die Resurrectionis. Non enim poterat illi justè objici, quod triumphum ageret ante victoriam, quoniam de Victoria certissimum erat. Propheta autem, si-  
cū previdi et praedixit Christum ut lapidem reprobandum tempore passionis, et postea a Deo exaltandum in caput anguli tempore resurrectionis.

27. DEUS MEUS ES TU, ET CONFITEBOR TIBI; DEUS MEUS ES TU, ET EXALTABO TE.

28. CONFITEBOR TIBI, QUONIAM EXAUDISTI ME, ET FACTUS ES MIRI IN SALUTEM.

29. CONFITEMINI DOMINO, QUONIAM BONUS, QUONIAM IN SACULUM MISERICORDIA EIUS.